



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXII — № 18
Środa 18 Stycznia 1939
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalte (na stronicy 6 szpalt) w tekście gr. 50. zwyżkowe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20. powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Ofensywa faszystów nie zmniejszyła gotowości bojowej armii republikańskiej Bohaterski naród hiszpański nigdy się nie pogodzi z okupacją faszystów



GEN. MIAJA — WÓDZ NACZELNY ARMII REPUBLIKANSKIEJ.

Ambasada Hiszpanii republikańskiej w Londynie ogłosiła komunikat, w którym zwraca się przeciwko pesymistycznej ocenie ostatnich wydarzeń na terenie działań wojennych w Hiszpanii. Ambasada zaprzecza, opierając się na miarodajnych źródłach, jakoby wojna

domowa w Hiszpanii miała się zbliżyć ku końcowi i podkreśla, że ofensywa nieprzyjacielska nie zmniejszyła gotowości bojowej armii republikańskiej, ani też nie na ruszyła jej stanu liczebnego. Pomimo wydatnej pomocy, udzielonej faszystom przez zagranicę, naród hiszpański, oświadcza komunikat, stawiać będzie nadal heroiczny opór wojskom gen. Franco, dopóki zamiary gen. Franco i jego sprzymierzeńców nie zostaną obrócone w niwec.

Deklaracja ambasady stwierdza dalej, że Hiszpania republikańska przeżyła w listopadzie 1936 r. i w lutym 1938 r. jeszcze cięższe chwile niż obecnie. Armia i ludność cywilna stoją za rządem republikańskim w głębokim poczuciu patriotyzmu. W tych warunkach przyjaciele Hiszpanii republikańskiej nie powinni poddawać się pesymizmowi — stwierdza w końcu komunikat ambasady.

SPRAWA OTWARCIA GRANICY FRANCUSKO - HISPANSKIEJ.

Angielskie koła polityczne nie przywiązują wagi do rozpowszechnianych w Paryżu pogłosek o pomocy rządu francuskiego dla Hiszpanii republikańskiej. Koła te nie sądzą, aby rząd francuski otworzył granice dla transportu broni i amunicji dla hiszpańskiej armii republikańskiej.

Te groźby już nie wywierają wrażenia Japonia grozi Chinom całkowitym zniszczeniem, jeżeli Chiny nie zaprzestaną oporu

Te groźby już nie wywierają wrażenia Japonia grozi Chinom całkowitym zniszczeniem, jeżeli Chiny nie zaprzestaną oporu



MARSZ. CZANG-KAI-SZEK.

Agencja Domei donosi, że premier japoński Hiranuma w mowie, jaką wygłosi w parlamencie, oświadczył, iż na ostatnim posiedzeniu rady cesarskiej postanowiono bezwzględnie przeprowadzić wszystkie wytyczne w polityce japońskiej w Chinach. Jeśli Czang-Kai-Szek nie zaprzestanie oporu, to Japonia wszystkimi rozporządzalnymi środkami zmierzać będzie do całkowitego zniszczenia obecnego reżimu. Jednocześnie premier zapowiedział, iż Japonia przyjmie współpracę wszystkich kół chińskich, które wykażą zrozumienie dla celów Japonii w odbudowie Chin. Również Japonia chętnie będzie współpracowała z innymi mocarstwami, które, uznając sytuację

Japonii na Dalekim Wschodzie, wyrażą chęć tej współpracy. Ostatecznym celem Japonii jest odbudowa Chin(?) i zorganizowanie wschodniej Azji na nowych podstawach. W końcu premier Hiranuma wskaże w swej mowie na konieczność koncentracji wszystkich sił narodowych w kraju, wzmocnienia obronności państwa i rozszerzenia jego zdolności produkcyjnych.

Według informacji, posiadanych przez Agencję Domei, odpowiedź japońska na noty angielską i amerykańską zawierać będzie następujące zasadnicze punkty:

- 1) Japonia sprzeciwia się rozpatrzeniu sprawy Dalekiego Wschodu przez konferencję międzynarodową;
- 2) Japonia gotowa jest natomiast przystąpić do bezpośrednich rozmów z mocarstwami zainteresowanymi pod warunkiem, że te uznają zasadę uwolnienia ludów Dalekiego Wschodu od wszelkiego rodzaju półkolonialnych serwitutów i ograniczeń, likwidację bloków gospodarczych, zniesienie barier celnych oraz konieczność wolnego dostępu do surowców (oczywiście, że serwituty i ograniczenia japońskie mają pozostać w mocy).

Gen. Cedillo



wódz faszystów meksykańskich, zginął w walce z wojskami rządowymi.



MIN. WOJNY JAPONII GEN. IGATAKI.

Raj dla bandytów w Rumunii Policja zajęta polityką nie dba o bezpieczeństwo

Na drodze leśnej między Jasami a miejscowością Vaslui w Rumunii siedmiu zamaskowanych i uzbrojonych bandytów urządziło zasadzkę na przejeżdżające tam tędy samochody i wozy. Od godziny 8 rano do 6 wieczór bandyci zatrzymywali pojazdy, obrabowywali jadących z przedmiotów war

tościowych i gotówki, poczem od prowadzali ich w głąb lasu i przywiązywali do drzew. W ten sposób bandyci zatrzymali 10 samochodów i liczne wozy chłopskie. Wieczorem bandyci oddalili się, pozostawiając swe ofiary na pastwę losu. Nawpół zmarniętych znalazł ich późną nocą patrol.

Kobiety muzułmańskie w walce o swoje prawa

Z Damaszku donoszą, iż przedstawiciele zachowawczych sfer muzułmańskich zwrócili się do władz syryjskich z żądaniem wydania kobietom muzułmańskim zakazu uczęszczania do kinoteatrów ze

względu na zasady moralności. Na wiadomość o tym kroku, kobiety muzułmańskie postanowiły na znak protestu urządzić demonstrację uliczną, która jednak nie doszła do skutku z powodu zakazu policji.

Czesi są praktyczni

W czeskich kołach finansowych krąży pogłoski, że Rząd czeski nie powoła żadnego radykalnego zarządzeń w sprawie uregulowania problemu żydowskiego do cza

su uzyskania dalszej pożyczki od Rządu angielskiego. Jak wiadomo, rokowania w sprawie uzyskania tej pożyczki rozpoczęły się przed kilku dniami w Londynie.

Flota francuska w Maroku

„L'Epoque” donosi z Casablanki, że flota francuska, która przybędzie do Marokka, składać się ma z eskadry atlantyckiej i śródziemnomorskiej. Flota przybędzie w tym samym czasie, gdy bawie będą w Marokku wiceadmirał Darlan i gen. Gamelin, którzy odjadą z Tuluzy 19 stycznia na po-

kiadzie krążownika „Emil Bertin” do Oranu, a następnie do Casablanki. Tak więc niebawem w Casablance stanie 30 okrętów wojennych — załoga 10 tysięcy ludzi. Będzie to największa liczba okrętów floty francuskiej, jaka kiedykolwiek stała na redzie tego portu.

Sto domów runęło wskutek ulewnych deszczów

W mieście Cordoba i okolicy (Argentyna) po wielkich upałach nastąpiły ulewne deszcze, połączone z oberwaniami się chmur.

Przeszło 100 domów runęło, wskutek podmycia fundamentów przez wodę. Według pierwszych doniesień

są liczne ofiary w ludziach. Połączenia komunikacyjne są zerwane w wielu miejscach. Żyć w mieście Cordoba zamarało całkowicie. Do Cordoby wysłano oddziały wojska, celem wzięcia udziału w akcji pomocy.

Kolonie dla Żydów w Republice San Domingo

Wśród projektów w sprawie kolonizacji żydowskiej, rozważany jest

w Londynie również projekt utworzenia kolonii żydowskich w ramach republiki San Domingo na wyspie Haiti. Według projektu, możliwym ma być osiedlenie na tych obszarach 100 tys. uchodźców żydowskich. Konsul generalny San Domingo w Londynie oświadczył, że rząd republiki dominikańskiej gotów jest wydzielić Żydom znaczne obszary i pozwolić na osiedlenie się na warunkach, podobnych do przyznanych Żydom w Palestynie. San Domingo, liczące przeszło milion mieszkańców i posiadające obszar 19.200 mil. kw., jest krajem wybitnie rolniczym, którego głównymi produktami są cukier, tytoń i kawa. Republika posiada doskonałe porty i doki, a klimat ma być bardzo zdrowy. (PAT).

Wasale „Trzeciej” Rzeszy

Dziennik „Poledni List” donosi, że sejm słowacki po uroczystym posiedzeniu inauguracyjnym, który odbędzie się w środę, zostanie odroczone do połowy lutego b. r. Do tego czasu będzie opracowana nowa konstytucja oraz ustawy antyżydowskie.

Zatonięcie statku angielskiego

Na wysokości Aberdeenshire u wybrzeży szkockich zatonał statek rybacki „Christabelle Stephens”. Z załogi, złożonej z 12 osób, 11 zatonięło, zaś dwunastą, którą ratowano zmarła wkrótce z wycieńczenia. W ten sposób cała załoga statku zginęła.

Wiadomości z całej Polski

PROTEST PRACOWNIKÓW LESIENICKIEJ FABRYKI DROZDZY

We Lwowie odbyło się zebranie pracowników lesienniczej fabryki drożdży, celem zaprotęstowania przeciw zamierzonemu zamknięciu fabryki...

Sąd okręgowy w Samborze skazał za to samo księdza grecko-katolickiego z Hordyni k. Maciuraka na 6 miesięcy bezwzględnego więzienia.

ZABOJSTWO SZANTAZYSTY I AWANTURNIKA

Od dłuższego czasu postrachem straganiarzy i kupców żydowskich w Przemyslu był siłacz Mojżesz Friedman, któremu kupcy musieli się opłacać, by uniknąć bójk...

WYROKI

Sąd okręgowy w Stryju skazał księdza grecko-katolickiego z Mikołajewa ks. Fedusewiczyna na 1 rok więzienia z zawieszaniem za ruszenie nazwisk parafian.

składu starego żelaza na Targowicy i żądał okupu pod groźbą pobicia. Gdy wieczorem przybył do składu pijany, Oringer i jego współpracownik, Wolf Hand, zamknęli się w kancelarii składu...

SOLTYS SYMULOWAŁ NAPAD

Do policji zgłosił się Stanisław Luberek, lat 38, soltys wsi Karolów, gminy Łazy, pow. sochaczewski, i zameldował, że gdy powracał do domu, został napadnięty przez dwóch bandytów...

Zmiana ta zaważyła na całości gry drużyny polskiej, która otąd była dla Kanady przeciwnikiem będącym na równym, a zasługą obrony jest utrzymanie tak doskonałego wyniku w dwóch następnych tercjach.

HOKEJ

PO RAZ PIERWSZY W EUROPIE KANADYJCZYCI TRACĄ DWIE BRAMKI

Drugi występ kanadyjskiej drużyny w Polsce w oficjalnym spotkaniu Polaka — Kanada przyniósł jej ponowne zwycięstwo. Jednak w stosunku wiele skromniejszym niż w niedzielę, a mianowicie 5:2 (4:1, 1:1, 0:0).

Należy zaznaczyć, że wynik ten korzystny, gdyby nie fatalne pociągnięcia nierownictwa, które w pierwszej tercji meczu wystawiło parę obrońców „Warszawianki” Wernera i Metternicha, którzy nie dostrzegli tak poważnego zagrożenia...

W niedzielę w wielkiej hali w Szostkholmie międzynarodowy mecz bok-

BOKS

POLSKA POKONAŁA SZWECJĘ 12 : 4

W niedzielę wieczorem rozegrany został w wielkiej hali w Szostkholmie międzynarodowy mecz bok-

WIADOMOŚCI SPORTOWE

seratki Polska — Szwecja. Nieopodzielnie wysokie zwycięstwo odniosła Polska w stosunku 12:4. Mecz wywołał w stolicy Szwecji olbrzymie zainteresowanie i już w sobotę wszystkie bilety były sprzedane...

W niedzielę w wielkiej hali w Szostkholmie międzynarodowy mecz bok-

W niedzielę w wielkiej hali w Szostkholmie międzynarodowy mecz bok-

W niedzielę w wielkiej hali w Szostkholmie międzynarodowy mecz bok-

Niezmiennie wyróżnia się doskonałą jakością



Backin dra OTKERA

Łańcuch prasowy „Gromady” Tow. Sz. Skubiszewski wplaca na prenumeratę „Gromady” 2. i wzywają...

Strajk w Hajnówce

Przy załadunku drzewa na kociągach leśnych w Hajnówce wybuchł strajk. Powodem strajku jest, że Dyrekcja, wbrew umowie zbiorowej, przyjęła do pracy nową grupę (drużynę) robotników bez zgody już zatrudnionych. Dyrekcji

chodzi o to, by wprowadzić do pracy swoich ludzi z Zw. Rezerwistów, gdyż do tej pory wszyscy robotnicy, zatrudnieni przy naładunku, należeli do Zw. Klasowców.

Strajkują wszystkie drużyny.

Tabela wygranych 10 dzień ciągnięcia IV klasy 43 Loterii Państwowej

Table with lottery numbers and prizes. Columns include prize amounts (e.g., 50000 zł) and corresponding winning numbers.

Table with lottery numbers and prizes. Columns include prize amounts (e.g., 250 zł) and corresponding winning numbers.

Table with lottery numbers and prizes. Columns include prize amounts (e.g., 75.000 zł) and corresponding winning numbers.

Table with lottery numbers and prizes. Columns include prize amounts (e.g., 5000 zł) and corresponding winning numbers.

Kąciak radiowy

ANKIETA NA TEMAT ODCZYTÓW PROF. WITWICKIEGO. Informowaliśmy o cyklu odczytów prof. Władysława Witwickiego p. t. „Przechadzki Ateńskie”.

Aby wygrać — trzeba grać, a jak grać — to u KAFTALA!

Katowice, Dyrekcyjna 2. LOSY DO IV-aj KLASY SA JESZCZE DO NABYCIA

III ciągnięcie PO 250 ZŁOTYCH

Table with lottery numbers and prizes for the 250 Zloty draw.

NADZIEJA NIGDY NIE ZAWODZI! Wielka wygrana 4-aj Klasy 75.000 zł.

Table with lottery numbers and prizes for the 75.000 Zloty draw.

Radio warszawskie

WARSAWA I: 6.30 Pieśń, 6.35 Gimnastyka, 6.50 Muzyka (pięty), 7.00 Dziennik, 7.15 Muzyka (pięty), 7.30 Audycja dla szkół, 11.00 „Lwów saw sze wierny” — dla dzieci starszych...

PO 250 ZŁOTYCH

Table with lottery numbers and prizes for the 250 Zloty draw.

Do wygrania potrzebny Ci tylko los z kolektury WROCŁAWSKIEGO

Table with lottery numbers and prizes for the Wrocławski draw.

IV ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE.

Table with lottery numbers and prizes for the 4th draw.

WARSAWA II: 6.30 Pieśń, 6.35 Gimnastyka, 6.50 Muzyka (pięty), 7.00 Dziennik, 7.15 Muzyka (pięty), 7.30 Audycja dla szkół, 11.00 „W takt muzyki” dla szkół...

